



Datum

2026-04-02

Adress

Amiralsgatan 20

Diarienummer

FRI-2025-1349

Yttrande

Till

Kommunfullmäktige

**Remiss Hållbarhetsrapport - En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid, Stadskontoret
STK-2023-972**

Fritidsnämnden har beslutat att lämna följande yttrande:

Sammanfattning

I september 2025 godkände kommunfullmäktige (STK-2023-972) *Hållbarhetsrapport – En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid*. Kommunfullmäktige beslutade även att ge fritidsnämnden samt övriga berörda nämnder i uppdrag att återkomma med konkreta förslag på åtgärder för att lösa de brister som rapporten synliggör.

I yttrandet beskriver ett urval av fritidsnämndens utvecklingsarbete i förhållande till slutsatserna i rapporten.

Yttrande

I september 2025 godkände kommunfullmäktige (STK-2023-972) *Hållbarhetsrapport – En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid*. Fritidsnämnden och övriga berörda nämnder fick samtidigt i uppdrag att återkomma med förslag på åtgärder kopplade till de utmaningar som rapporten identifierar.

Bakgrund och utgångspunkter för fritidsnämndens arbete

Utmaningarna och slutsatserna i hållbarhetsrapporten är välkända för fritidsnämnden och områden som nämnden under lång tid arbetat strategiskt med. Nämndens verksamheter och stöd till föreningslivet utgör en central del av Malmös samlade fritidsutbud och når årligen ett stort antal barn och unga. Arbetet utvecklas kontinuerligt för att fler unga Malmöbor ska ha tillgång till en meningsfull fritid. Detta sker bland annat genom löpande utvärdering av verksamheten, deltagande i forskningsstudier, omvärldsbevakning samt genom utvecklade dialogformer med målgruppen.



Nämnden erbjuder i dag en omfattande och varierad verksamhet som bidrar till goda uppväxtvillkor för barn och unga. Över 33 000 barn och unga idrottar, 37 000 är aktiva i föreningslivet och cirka 3 000 elever deltar årligen i simskola. Fritidsgårdarna hade 133 000 besökstillfällen mellan januari och november 2025, och stadens bad- och rekreationsanläggningar hade under samma år över en miljon besök. Kul i Malmö har i 70 år erbjudit kostnadsfria aktiviteter för stadens barn och unga, och genom ordinarie lovbidrag anordnade 57 föreningar drygt 2 000 prova-på-tillfällen under sommaren 2025, med sammanlagt 35 199 deltagartillfällen.

Detta illustrerar en betydande del av verksamhetens omfattning och betydelse, samt behovet av ett fortsatt utvecklingsarbete. Nedan redovisas ett urval av de insatser som nämnden genomför under 2026 och framåt för att möta rapportens slutsatser och identifierade behov.

Stödsystem för jämlik och tillgänglig fritid

I fritidsnämndens budget för 2026 tillförs en särskild jämställdhets- och jämlikhetspott för att stärka föreningar som bidrar till en mer jämställd och jämlik tillgång till fritidsaktiviteter i hela staden. Satsningen riktas till barn och unga med sämre socioekonomiska förutsättningar samt till att öka tjejers deltagande i idrott.

Fritidsnämnden fortsätter arbetet med att förenkla och effektivisera stödsystemet för att fler föreningar ska kunna ta del av stödet och skapa aktiviteter som främjar rörelse och delaktighet genom hela livet. För att säkerställa att stödet är ändamålsenligt utvecklas uppföljnings- och kontrollprocesserna vidare i samverkan med andra nämnder.

Inför beslut om prislistan analyserar nämnden hur prioriterade målgrupper kan stöttas ytterligare, inklusive möjligheten till nolltaxa eller alternativa modeller om nolltaxa inte kan tillämpas. Under året analyseras även konsekvenserna av förändringar i aktivitetsbidraget i dialog med föreningslivet, samtidigt som riktlinjerna för föreningsstöd ses över utifrån tidigare granskningar och remissvar för att skapa ett mer transparent och träffsäkert stödsystem.

Fritidsnämnden beslutade 2025 om reviderade fördelningsprinciper för kommunala idrottsanläggningar för att säkerställa en mer transparent, rättvis och effektiv tidstilldelning. Revideringen grundar sig på en barnkonsekvensanalys som visade att tidigare principer gynnade tävlingsinriktade lagidrotter och missgynnade breddidrotten. De nya principerna ska främja ett bredare deltagande och ge fler barn och unga tillgång till Malmös idrottsliv. Implementeringen sker i nära dialog med föreningslivet och dess samarbetsorganisationer.



Under 2026 förlängs även det idéburna offentliga partnerskapsavtalet (IOP) för Kraftsamling Herrgården. Det nya avtalet omfattar Rädda Barnen, kommunstyrelsen, fritidsnämnden, kulturnämnden, Malmö universitet, FC Rosengård och Lokalpolisområde Rosengård. Satsningen syftar till att Herrgården ska utvecklas till ett tryggt, inkluderande och livskraftigt område med särskilt fokus på barn och unga. Nämndens arbete med lokal utveckling kopplas närmare satsningen för att stärka samordningen och undvika parallella processer.

Nämndens förstärkning av Idrottsklivet, med fokus på ökad trygghet på idrottsplatser, följs upp och utvärderas under 2026. Satsningen möjliggörs genom statliga medel och syftar till att skapa en meningsfull fritid för fler barn och unga samt stärka idrottsrörelsens närvaro i de områden som Polismyndigheten benämner som utsatta.

Bidraget för drop-in-aktiviteter fortsätter att vara ett viktigt verktyg för att sänka trösklar till fritidsaktiviteter, både för dem som vill prova på en verksamhet och för dem som inte har möjlighet eller önskan att delta i ordinarie aktiviteter. Bidraget riktas numera till samtliga av nämndens prioriterade målgrupper: barn och unga, personer med funktionsnedsättning och seniorer över 65 år. Under 2025 inkom 92 ansökningar från 60 föreningar, varav 79 aktiviteter beviljades.

Fritidsgårdar

Malmö stads fritidsgårdar är viktiga arenor för ungas sociala och personliga utveckling. Genom att ha tid och utrymme att möta och engagera barn och unga på deras villkor erbjuder fritidsgårdsverksamheten trygga miljöer som stärker ungas delaktighet och utveckling. Fritidsledarna bygger kontinuerligt relationer med både besökare och andra lokala aktörer, vilket gör fritidsgårdarna till betydelsefulla kunskapsbärare om ungas situation i olika delar av staden. Nämnden kraftsamlar där behoven är som störst och prioriterar därför fritidsgårdar i områden med en hög andel barn och unga som lever i socioekonomisk utsatthet. Det systematiska arbetet för att erbjuda en jämställd och jämlik fritidsgårdsverksamhet fortsätter genom Barnrättshjulet, som är den reviderade kunskapsplattformen för verksamheten.

Många fritidsgårdar har i dag öppet måndag till lördag, men behovet av trygga mötesplatser finns även på söndagar. Rosengård fritidsgård Tegelhuset var den första verksamheten att införa söndagsöppet, och även Sofielund fritidsgård har numera öppet alla dagar i veckan. Besöksstatistiken visar att det i hög grad är pojkar, främst i åldern 13–15 år, som tar del av söndagsöppet, men intentionen är att arbetssättet ska nå en bredare målgrupp. För 2026 erhåller fritidsnämnden utökat kommunbidrag för att fortsätta införa söndagsöppet och öppethållande på röda dagar, samt för en utökning om 16 fritidsledartjänster.



Fritidsgårdsverksamheten arbetar nära skolor, socialtjänst, föreningar och fastighetsbolag för att skapa trygga och inkluderande miljöer. I flera områden, såsom Kirseberg och Sofielund/Sorgenfri, har verksamheten genom samverkan fått tillgång till nya lokaler och utvecklat mobila arbetssätt som gör det möjligt att möta ungdomar även utanför fritidsgården. Denna närvaro i området har bidragit till att verksamheten upplevs som en naturlig del av lokalsamhället.

Sammantaget visar verksamhetens besöksstatistik att arbetssättet är framgångsrikt. Genom flexibla arbetssätt i fritidsgårdslokaler, mobila insatser, riktade aktiviteter och samverkan med skolor och andra aktörer har verksamheten nått fler ungdomar och skapat en bättre spridning av aktiviteter som engagerar både tjejer och killar. Under januari–november 2025 registrerades cirka 133 000 besöksstillfällen.

Lokal utveckling

Fritidsnämnden har fått i uppdrag att stärka Malmö stads förmåga att på ett samordnat sätt identifiera och möta lokala behov för att förbättra Malmöbornas närområden.

Arbetet sker genom en inkluderande process där stadens nämnder och bolag, föreningsliv och näringsliv tillsammans skapar en gemensam bild av lokala utmaningar och möjligheter. Dialog och samverkan är centrala delar i arbetssättet och syftar till att stärka tillit, öka engagemang och ta vara på befintliga initiativ och pågående processer i områdena. Ett viktigt mål är att koppla samman lokala behov med andra stadsövergripande processer och relevanta aktörer.

Genom samordnaruppdraget för lokal utveckling bidrar nämnden till att samla in, sammanställa och skapa överblick över frågor som rör alla Malmöbor, där barns och ungas uppväxtvillkor utgör en särskilt viktig del. Nämnden samordnar områdesnätverk där aktörer som arbetar med eller påverkar barns och ungas uppväxtvillkor deltar. Dessa nätverk skapar bättre förutsättningar för samarbete, ökad synkronisering mellan insatser och en större samlad effekt av det arbete som bedrivs av olika aktörer i närområdena.

Barn och unga med funktionsnedsättning

Fritidsnämnden har under flera år samarbetat med Parasportförbundet, vilket har stärkt kunskapen om tillgänglighetskrav och de insatser som behövs för att bättre möta behov hos personer med funktionsnedsättning. Under 2026 kommer nämnden att utreda hur förutsättningarna för parasport kan förbättras i stadens anläggningar. Parasport och annan anpassad idrott kan kräva särskilda regler, prioriteringar och anpassningar, vilket innebär att verksamheten behöver analyseras ytterligare innan konkreta förändringar genomförs. Arbetet fortsätter i nära samarbete med Parasportförbundet och inom ramen för Friskusgruppen.



Resultaten från Ung livsstil för anpassad skola, som genomfördes 2024, kommer att analyseras och följas upp. Undersökningen ger värdefull kunskap direkt från målgruppen och utgör ett viktigt underlag i arbetet med att utveckla verksamheten så att den bättre möter behoven hos barn och unga med funktionsnedsättning.

Tillgänglighetsarbetet fortsätter under 2026 med fokus på mötesplatser och fritidsgårdar utifrån en pågående inventering. Nämnden arbetar även vidare med att utreda nivåer för invändig skyltning och ledstråk i sporthallar och gymnastiksalar för att förbättra orienterbarheten.

Samarbetet mellan funktionsstöds-, fritids- och kulturnämnderna förstärks ytterligare under året för att göra stadens kultur- och fritidsutbud mer tillgängligt för Malmöbor med funktionsnedsättning. Arbetet fokuserar både på att möta behov hos målgruppen och på att öka kännedomen om stadens tillgänglighetsanpassade utbud. Genom att samla, synliggöra och utveckla befintliga och nya insatser ska nämnderna stärka möjligheterna till en meningsfull fritid och rätten att, utifrån sina förutsättningar, delta i kulturliv, idrott och andra hälsofrämjande aktiviteter.

Lokaler och ytor

Fritidsnämnden har identifierat att verksamhet i mer flexibla lokaler än traditionella idrottshallar och idrottsplatser i högre grad når barn och unga i socioekonomiskt utsatta områden. Nämnden kommer därför fortsatt att verka för att fler typer av verksamhetslokaler görs tillgängliga för Malmöborna, både genom privata och kommunala hyresvärdar. I samband med nybyggnation förespråkar nämnden att samlingslokaler och lokaler för föreningslivets aktiviteter och administration planeras in. Genom samarbete med andra nämnder arbetar nämnden dessutom aktivt för att stödja föreningar i att hitta ändamålsenliga och kostnadseffektiva lokaler i befintliga byggnader.

Nämnden avser även att fördjupa samverkan med andra nämnder kring utvecklingen av aktivitetsytor för spontan fysisk aktivitet. Syftet är att stärka kunskapsutbyte, projektgemensamma arbetssätt och den lokala utvecklingen i olika stadsdelar.

Arbetet med att göra stadens anläggningar trygga och tillgängliga för alla fortsätter under året. Särskilt fokus ligger på att underlätta för personer med funktionsnedsättning att kunna ta del av och använda nämndens anläggningar. Ett viktigt led i detta är att synliggöra information om anläggningarnas tillgänglighet på malmo.se och i bokningssystemen, något som fortsätter att utvecklas under 2026.

Slutligen beslutade fritidsnämnden januari 2026 att anta ett Fritidspolitiskt program (FRI-2024-1594). Programmet tydliggör nämndens långsiktiga prioriteringar. Programmet är en central utgångspunkt i kommande utvecklingsarbeten, däribland



arbetat kopplat till resultaten som framkommit i *Hållbarhetsrapport – En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid*.

Ordförande Sanna Axelsson (S)

Sekreterare Magnus Renström

Rebecca Stewart (V) inkommer med en skriftlig reservation.